28RS0004-01-2024-000141-56

№ 1-385/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 12 февраля 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Литвин В.В., 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Малых С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, ранее судимого:

04 апреля 2017 года Константиновским районным судом Амурской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании постановления Белогорского городского суда Амурской области от 21 июля 2021 года освобожден с заменой не отбытого срока наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы на срок 8 месяцев 16 дней,18 апреля 2022 года снят с учета, в связи с отбытием наказания; 

28 марта 2023 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому окружному судебному участку (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Благовещенского районного суда Амурской области от 04 мая 2023 года) по ч. 1 ст. 139 УК РФ, 73 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства, условно с испытательным сроком на 1 год,

в отношении которого, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

18 апреля 2023 года, в вечернее время (более точное время не установлено), но не позднее 19 часов 35 минут, у ФИО1 (до заключения брака ФИО2) М.М., находящегося в районе дома № 212 по ул. 50 лет Октября г. Благовещенска Амурской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

18 апреля 2023 года, в вечернее время (более точное время не установлено), но не позднее 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в районе дома № 212 по ул. 50 лет Октября г. Благовещенска Амурской области, реализуя имеющийся у него умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, приобрел, купив за 1 500 рублей, у неустановленного лица вещество общей массой 2,24 грамма, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,62 грамма, что является значительным размером, в бумажном свертке. 

После чего, 18 апреля 2023 года в вечернее время (более точное время не установлено), но не позднее 19 часов 35 минут, ФИО1, передвигаясь пешком от дома № 212 к дому № 210/2 по ул. 50 лет Октября г. Благовещенска Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, умышленно незаконно хранил при себе наркотическое средство в бумажном свертке, общей массой 2,24 грамма, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,62 грамма, что является значительным размером.

18 апреля 2023 года в вечернее время (более точное время не установлено), но не позднее 19 часов 35 минут, на участке местности, расположенном между подъездами № 2 и № 3 дома № 212 по ул. 50 лет Октября г. Благовещенска Амурской области, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, бросил на землю бумажный сверток с незаконно приобретенным им веществом, общей массой 2,24 грамма, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,62 грамма.

18 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном между подъездами № 2 и № 3 дома № 212 по ул. 50 лет Октября г. Благовещенска Амурской области, изъят бумажный сверток с веществом, общей массой 2,24 грамма, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,62 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, исключающих возможность производства дознания в сокращенной форме, и постановления приговора на основе обвинительного постановления, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Как следует из материалов уголовного дела, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме дознания, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Суд убедился, что сроки и порядок дознания в сокращенной форме соблюдены, возражений от подсудимого ФИО1 против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

При таких данных, обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, не имеется.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, исследованными судом в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ:

- показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д.50-53); показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 38-40); показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 41-43); протоколом осмотра места происшествия (л.д. 5); заключением эксперта № 316-х от 16 мая 2023 года (л.д. 69-70); справкой об исследовании № 125-хс от 19 апреля 2023 года (л.д. 14), а также иными исследованными судом и приведенными в обвинительном постановлении доказательствами.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы у *** характеризуется положительно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ***; ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; состояние беременности супруги; положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

С учетом категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, либо ограничения свободы, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 4 ст. 74 УК РФ, согласно которой в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учётом установленных обстоятельств совершения ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, установленных судом обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, при этом, суд сохраняет ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому окружному судебному участку от 28 марта 2023 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Благовещенского районного суда Амурской области от 04 мая 2023 года) и постановляет исполнять данный приговор самостоятельно.

Наказание ФИО1, суд назначает с применением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- вещество в бумажном свертке, общей массой 2,24 г., содержащее 0,62 г. наркотического вещества – масла каннабиса (гашишное масло), упакованное в один полимерный прозрачный пакет; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находятся смывы с рук гр. ММ; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится чистый ватный тампон, смоченный в растворителе - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

- справка об исследовании № 125-хс от 19 апреля 2023 года - надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ – сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому окружному судебному участку от 28 марта 2023 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Благовещенского районного суда Амурской области от 04 мая 2023 года), данный приговор исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- вещество в бумажном свертке, общей массой 2,24 г., содержащее 0,62 г. наркотического вещества – масла каннабиса (гашишное масло), упакованное в один полимерный прозрачный пакет; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находятся смывы с рук гр. ММ; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится чистый ватный тампон, смоченный в растворителе - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу, справку об исследовании № 125-хс от 19 апреля 2023 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина